111.12.2 戶外教育中心教師研習

1

花蓮縣 111學年度「戶外教育與海洋教育教師專業社群」實施計畫

-池南自然教育中心課程體驗與戶外教育交流對話

壹、 依據：

一、 教育部國民及學前教育署 111 年 2 月 16 日臺教國署國字第 1110020538 號函。

二、 花蓮縣政府 111 年 3 月 30 日府教課字第 1110064445 號函。

貳、 研習主旨：

透過池南自然教育中心環境教育課程的介紹及體驗，促進中小學教師對池南自然

教育中心課程理念的認識以及戶外教育運作的了解，增加雙方在環境教育交流的機會，

並共同推動戶外教育的發展。

參、 日期：111 年 12 月 2 日(五) 08:40~17:40

肆、 地點：池南自然教育中心/池南國家森林遊樂區及文蘭國小

伍、 參加對象：

一、111 學年度參與發展戶外教育與海洋教育種子學校、優質課程方案學校的校長、

主任、承辦人。

二、對戶外海洋教育有興趣者。

參加人員核予與會教師公（差）假出席及協助課務派代。報名人數：30 人

陸、 辦理單位

一、指導單位：教育部國民及學前教育署

二、主辦單位：花蓮縣政府

三、承辦單位：花蓮縣政府教育處

四、協辦單位：花蓮縣吉安鄉稻香國民小學 038524663 #200 陳慈芳校長

              林務局花蓮林區管理處池南自然教育中心

111.12.2 戶外教育中心教師研習

2

柒、 研習內容：

戶外教育與海洋教育教師專業社群課程表

池南自然教育中心課程體驗與戶外教育交流對話

活動日期/時間 111/12/2(五)  08:40~17:40

適用對象 國中小學校長及教師(約 30 人)

課程內容及簡介

時間 單元 地點 內容

0840-0850 報到 池南園區 池南園區收費亭集合

0855-0900 長官來賓致詞 池南園區 花蓮縣政府教育處

0900-0950

池南自然教育中心場

地導覽及教材教具體

驗

池南園區

實地走訪池南園區，了解園區的自
然生態資源、教學設施的運用，並
體驗課程教具的操作及設計理念。

0950-1000 休息一下 池南園區

1000-1140
原住民傳說在(池南)

課程整合上的應用
池南園區

實際體驗池南課程，了解與火及鳥

類有關的原住民傳說如何融入池南

環境教育課程，並思考在戶外教育

上的應用。

1140-1230

森林生態議題融入

校訂課程經驗分享

及座談

多功能教室

了解野生動植物等森林生態如何融

入校訂課程，並透過對話，增進雙

方在戶外教育運作上的交流及合作

機會。

1230-13:30 午餐

13:30-15:20 原住民串珠體驗
文蘭國小

資源教室

原住民利用各式各樣的串珠來裝扮

自己與美化生活環境。

15:20-15:30 休息一下 文蘭國小

15:30-17:20
野外求生-野菜辨識

與石頭火鍋

文蘭國小

傳統家屋

野外求生時，了解可食用的野菜與

有毒植物的區分，並利用阿美族簡

單環保鍋具，製作石頭火鍋

17:20-17:40 綜合座談
文蘭國小

資源教室
花蓮縣政府教育處

備註 課程將依當日天氣等狀況調整部分內容與時間。

柒、注意事項

一、因應傳染性肺炎疫情，若有發燒、咳嗽、喉嚨痛、打噴嚏症狀，請勿參與活動。

二、學員在教室上課需戴口罩，並保持安全社交距離。若有發燒 37.5 度以上、咳嗽、喉

嚨痛、打噴嚏症狀，請勿入園及參與課程。

三、報名資訊: 國中小教師請至全國教師在職進修資訊網線上報名。課程代碼：3633104